

30603

||||| M-573

Sl.No. 0320

Total No. of Pages : 8

I Semester B.B.A./B.B.M. Examination, October/November 2018

(Scheme : NRS 2014) (Freshers of Nov./Dec. 2014 & onwards)

FINANCIAL ACCOUNTING - I

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instruction : Answer all Parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART-A

ಭಾಗ-ಎ

Answer any three questions. 15 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು.

Q1) Explain briefly Accounting concepts and conventions.

ಲೆಕ್ಕ ಶಾಸ್ತ್ರದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ವಾಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q2) 'A' sold goods to 'B' for Rs. 5,000 on 1-1-2015 on credit and on the same date drew on him a 3 months bill for the amount. 'B' accepted the bill on the same date. 'A' discounted the bill with the bank at 18% per annum. 'B', dishonoured the bill on its due date, the noting charges paid by the bank being Rs. 25.

On 4-4-2015, 'B' accepted a new bill at 2 months for the amount due to 'A', together with Interest of Rs. 200. 'A' endorsed this bill to 'C', who is his creditor. On the due date B, honoured this bill. Give Journal entries in the books of A, B and C.

'ಎ' ರವರು ದಿನಾಂಕ 1-1-2015 ರಂದು 'ಬಿ' ರವರಿಗೆ 5,000 ರೂ. ಗಳಿಗೆ ಸರಕನ್ನು ಸಾಲವಾಗಿ ಮಾರಿದರು ಮತ್ತು ಅದೇ ದಿನ ಈ ಹಣಕ್ಕೆ 3 ತಿಂಗಳುಗಳ ಅವಧಿಯ ಹುಂಡಿಯನ್ನು 'ಬಿ' ರವರ ಮೇಲೆ ಬರೆದು 'ಬಿ' ರವರು ಈ ಹುಂಡಿಗೆ ತಮ್ಮ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಕೊಟ್ಟರು. 'ಎ' ರವರು ಅದೇ ದಿನದಂದು ಈ ಹುಂಡಿಯನ್ನು ಸಾಲಿಯಾನ ಶೇಕಡ 18ರ ದರದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಮುರಿಸಿಕೊಂಡರು ವಾಯಿದೆಯ ದಿನದಂದು 'ಬಿ' ರವರು ಈ ಹುಂಡಿಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿದರು. ಹಾಗೂ ಬ್ಯಾಂಕ್ 25 ರೂ. ನೋಟಿಂಗ್ ಛಾರ್ಜ್ ಕೊಟ್ಟಿದೆ.

P.T.O.

30603

M-573

ದಿನಾಂಕ 4-4-2015ರಂದು 'ಬಿ' ರವರು ತಾವು 'ಎ' ರವರಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹಣದ ಜೊತೆಗೆ 200 ರೂ. ಬಡ್ಡಿ ಸೇರಿಸಿ 2 ತಿಂಗಳುಗಳ ಅವಧಿಯ ಹೊಸ ಹುಂಡಿಗೆ ತಮ್ಮ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಕೊಟ್ಟರು. 'ಎ' ರವರು ಈ ಹುಂಡಿಯನ್ನು ತಮ್ಮ ಧನಿಯಾದ 'ಸಿ' ರವರಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿದರು. 'ಬಿ' ರವರು ಈ ಹುಂಡಿಯನ್ನು ಅದರ ವಾಯಿದೆಯ ದಿನದಂದು ಗೌರವಿಸಿದರು. ಮೇಲಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು 'ಎ', 'ಬಿ' ಮತ್ತು 'ಸಿ' ರವರ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆ ಬರೆಯಿರಿ.

Q3) The following trial balance relates to Tejaswini traders as on 31/03/17

Particulars	Debit Rs.	Credit Rs.
Drawings and capital	10,500	1,00,000
Debtors and creditors	62,000	69,600
Cash in hand	3,000	-
Cash at bank	18,000	-
B/R & B/P	9,500	28,000
Provision for doubtful debts	-	4,500
Furniture	9,000	-
Plant and machinery	30,000	-
Opening stock	90,000	-
Purchases & sales	2,50,000	3,60,000
Returns	3,000	5,000
Discounts	1,000	4,500
Commission	-	2,000
Wages	42,000	-
Carriage Inwards	1,000	-
Carriage Outwards	2,000	-
Bad debts	4,000	-
Salaries	12,000	-
Rent & Taxes	6,000	-
Insurance	800	-
Travelling exp	2,000	-
Repairs	300	-
Computers	17,500	-
	5,73,600	5,73,600

Adjustments:-

- Stock on 31/03/17 was valued at Rs. 1,20,000.
- Create provision for doubtful debts at 5% on Debtors.
- Depreciate furniture by 10%, Machinery 15% and computers 20%.
- Goods costing Rs. 15,000 were destroyed by fire and Insurance company agreed to pay the claim for Rs. 12,000.
- Wages o/s Rs. 500 and Salary o/s Rs. 2,000. Prepare final accounts for the year ending 31/03/17.

30603

M-573

ದಿನಾಂಕ 31/3/2017 ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ತಾಳೆಪಟ್ಟಿಯು ತೇಜಸ್ವಿನಿ ಟ್ರೇಡರ್ಸ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.

ವಿವರಗಳು	ಋಣಿ ರೂ.	ಧನಿ ರೂ.
ಸ್ವಂತ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ ಋಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಧನಿಗಳು	10,500	1,00,000
ಕೈಯಲ್ಲಿರುವ ನಗದು	62,000	69,600
ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ನಗದು	3,000	-
ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು ಮತ್ತು ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	18,000	-
ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಸಾಲದ ಮೀಸಲಾತಿ	9,500	28,000
ಪೀಠೋಪಕರಣ	-	4,500
ಸ್ಯಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	9,000	-
ಆರಂಭದ ಸರಕು ಶಿಲ್ಕು	30,000	-
ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಒಳ ವಾಪಾಸಾತಿ ಮತ್ತು ಹೊರ ವಾಪಾಸಾತಿ	90,000	-
ಸೋಡಿ	2,50,000	3,60,000
ಕಮೀಷನ್	3,000	5,000
ಕೂಲಿ	1,000	4,500
ಒಳ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ	-	2,000
ಹೊರ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ	42,000	-
ಕರಡು ಸಾಲ	1,000	-
ಸಂಬಳ	2,000	-
ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ	4,000	-
ವಿಮೆ	12,000	-
ಪ್ರಮಾಣ ವೆಚ್ಚ	6,000	-
ದುರಸ್ತಿ ಖರ್ಚು	800	-
ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ಗಳು	2,000	-
	300	-
	17,500	-
	5,73,600	5,73,600

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು:-

- 31/03/2017 ರಂದು ಇದ್ದ ಸರಕು ದಾಸಾನು ರೂ. 1,20,000.
- ಋಣಿಗಳಿಂದ ಬರಬೇಕಾದ ಮೊಬಲಗಿನ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಷ್ಟು ಕರಡು ಸಾಲ ಮೀಸಲಿರಿಸಿ.
- ಯಂತ್ರದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 15, ಪೀಠೋಪಕರಣದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ಮತ್ತು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 20ರ ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ.
- 15,000 ಬೆಲೆಯ ಸರಕು ಬೆಂಕಿ ಅಪಘಾತದಿಂದ ನಾಶವಾಯಿತು ಮತ್ತು ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು 12,000 ರೂ. ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿತು.
- ಮಜೂರಿ ಬಾಕಿ ರೂ. 500 ಮತ್ತು ಸಂಬಳದ ಬಾಕಿ ರೂ. 2,000.

31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017ರ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

30603

M-573

Q4) Journalise the following transactions in the books of Mr. Rakesh .
2018

- Jan 1. Rakesh commenced business with cash Rs. 80,000 and Goods Rs. 40,000
Jan 2. Paid into bank Rs. 30,000
Jan 4. Goods purchased for cash Rs. 35,000
Jan 6. Goods sold to Ajay for Rs. 7,000
Jan 8. Rent paid Rs. 5,000
Jan 9. Loan taken from the bank Rs. 12,000
Jan 12. Cash received from Asha Rs. 20,000
Jan 18. Sold goods to Kiran Rs. 10,000
Jan 20. Cash paid into Bank Rs. 8,000
Jan 22. Furniture purchased from Vijay Rs. 10,000
Jan 25. Salary paid Rs. 9,000
Jan 28. Goods sold to Latha Rs. 20,000
Jan 30. Drew for personal use Rs. 5,000
Jan 31. Withdrew from bank Rs. 1,500

ಕೆಳಗಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ರಾಕೇಶರವರ ರೋಜು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿ .

2018

- ಜನವರಿ 1. ರಾಕೇಶರವರು ವ್ಯಾಪಾರ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು ನಗದು 80,000 ಮತ್ತು ಸರಕು ರೂ. 40,000
ಜನವರಿ 2. ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ನಗದು ಜಮಾ ರೂ. 30,000
ಜನವರಿ 4. ಸರಕು ನಗದು ಖರೀದಿ ರೂ. 35,000
ಜನವರಿ 6. ಅಜಯ್‌ರವರಿಗೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ನಗದಿಗೆ ಮಾರಿದ್ದು ರೂ. 7,000
ಜನವರಿ 8. ಬಾಡಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ರೂ. 5,000
ಜನವರಿ 9. ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದು ರೂ. 12,000
ಜನವರಿ 12. ಆಶಾರವರಿಂದ ನಗದು ಹಣ ಬಂದಿದ್ದು ರೂ. 20,000
ಜನವರಿ 18. ಕಿರಣ್‌ರವರಿಗೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಮಾರಿದ್ದು ರೂ. 10,000
ಜನವರಿ 20. ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ನಗದು ಜಮಾ ರೂ. 8,000
ಜನವರಿ 22. ವಿಜಯ್‌ರವರಿಂದ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ರೂ. 10,000
ಜನವರಿ 25. ಸಂಬಳ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ರೂ. 9,000
ಜನವರಿ 28. ಲತಾಳಿಗೆ ಸರಕು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು ರೂ. 20,000
ಜನವರಿ 30. ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಬಳಸಿದ್ದು ರೂ. 5,000.
ಜನವರಿ 31. ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ನಗದು ಪಡೆದಿದ್ದು ರೂ. 1,500.

30603

M-573

Q5) Sony Ltd. Bangalore, consigned 10 computers costing Rs. 30,000 each to S.N. Computers of Mysore on 1/1/18. Sony Ltd. incurred packing charges Rs. 2,000, loading charges Rs. 1,000 and Insurance Rs. 2,500.

During transit 2 computers damaged due to accident and Sony Ltd. received Rs. 50,000 as claims from the Insurance Co.

S.N. Computers received the remaining computers and paid unloading charges Rs. 4,000, freight Rs. 8,000 and Warehouse charges Rs. 1,600.

A bill drawn by Sony Co. for Rs. 1,00,000, was accepted by S.N. Computers as advance payment on consignment. S.N. Computers is entitled to get 5% commission on sales. The account sales sent by S.N. Computers revealed that 5 computers were sold for Rs. 40,000 each, 2 computers for Rs. 45,000 each and 1 computer remained unsold. A Bank draft was sent for the balance amount.

Prepare consignment A/c and consignee's A/c in the books of consignor.

ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಸೋನಿ ಕಂಪನಿಯು, ಮೈಸೂರಿನ ಎಸ್.ಎನ್. ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ಗೆ ತಲಾ ರೂ. 30,000 ಬೆಲೆಯ 10 ಗಣಕಯಂತ್ರಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ 01/01/2018 ರಂದು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ರವಾನಿಸಿದೆ. ಸೋನಿ ಕಂಪನಿಯು ಗಣಕಯಂತ್ರಗಳನ್ನು ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡಲು ರೂ.2,000 ಲೋಡ್ ಮಾಡಲು ರೂ.1,000 ಮತ್ತು ವಿಮೆ ರೂ. 2,500 ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದೆ. ಪ್ರಯಾಣದ ದಾರಿಯಲ್ಲಿ ಎರಡು ಗಣಕಯಂತ್ರಗಳು ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ಹಾಳಾದವು. ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಒಟ್ಟು ರೂ. 50,000 ವನ್ನು ಪರಿಹಾರವಾಗಿ ಸೋನಿ ಕಂಪನಿಯು ಪಡೆಯಿತು. ಉಳಿದ 8 ಗಣಕಯಂತ್ರಗಳನ್ನು ಎಸ್.ಎನ್. ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಪಡೆದು, ಸರಕು ಇಳಿಸಲು ರೂ. 4,000 ಲಾರಿ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 8,000 ಮತ್ತು ಗೋದಾಮು ವೆಚ್ಚ ರೂ. 1,600 ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದೆ. ಎಸ್.ಎನ್ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ರವರಿಗೆ ಶೇ. 5 ಮಾರಾಟದ ಕಮಿಷನ್ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಸೋನಿ ಕಂಪನಿಯು ರೂ. 1,00,000 ಬೆಲೆಯ ಹುಂಡಿಗೆ ಎಸ್.ಎನ್. ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ರವರಿಗೆ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪಡೆದು ಅದನ್ನು ಮುಂಡಗವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದೆ. ಎಸ್.ಎನ್. ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ರವರು ಮಾರಿದ ಮಾರಾಟ ವರದಿಯನ್ನು ಸೋನಿ ಕಂಪನಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅದರಲ್ಲಿ 5 ಗಣಕಯಂತ್ರಗಳನ್ನು ತಲಾ ರೂ. 40,000 ಮತ್ತು 2 ಗಣಕಯಂತ್ರಗಳನ್ನು ತಲಾ ರೂ. 45,000ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಮತ್ತು ಒಂದು ಗಣಕಯಂತ್ರ ಮಾರಾಟವಾಗದೆ ಉಳಿದಿದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ. ಉಳಿದ ಬಾಕಿ ಹಣಕ್ಕೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಡ್ರಾಫ್ಟನ್ನು ಎಸ್.ಎನ್ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ರವರು ರವಾನಿಸಿದ್ದಾರೆ.

ರವಾನೆದಾರರ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

- ಎ) ಸರಕು ರವಾನೆ ಖಾತೆ
ಬಿ) ರವಾನೆ ಪ್ರತಿನಿಧಿ ಖಾತೆ

PART-B**ಭಾಗ-ಬಿ**

Answer any two questions. 10 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q6) On 1/1/15, Sri. Hariprasad purchased a machinery for Rs. 3,90,000 and spent Rs. 10,000 for Installation. On 1/7/16, he purchased another new machinery for Rs. 3,00,000. The machinery which was purchased on 1/1/15 was sold for Rs. 2,90,000 on 31/12/17.

On 1/1/18, another new machinery purchased for Rs. 1,00,000. He writes off Depreciation at 10% per annum on original cost method and closes books of accounts on 31st Dec. of each year.

Prepare machineries A/c for 4 years.

ದಿನಾಂಕ 01/01/2015 ರಂದು ಶ್ರೀ. ಹರಿಪ್ರಸಾದ್ ಒಂದು ಯಂತ್ರವನ್ನು ರೂ. 3,90,000ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಿ. ಅದನ್ನು ಪ್ರತಿಷ್ಠಾಪನೆಗೊಳಿಸಲು ರೂ. 10,000 ವ್ಯಯ ಮಾಡಿದರು. 1/07/16 ರಂದು ಮತ್ತೊಂದು ಹೊಸ ಯಂತ್ರವನ್ನು ರೂ. 3,00,000ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದರು. 01/01/15 ರಂದು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಯಂತ್ರವನ್ನು 31/12/17ರಂದು ರೂ. 2,90,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಲಾಯಿತು.

01/01/2018 ರಂದು ಮತ್ತೊಂದು ಹೊಸ ಯಂತ್ರವನ್ನು ರೂ. 1,00,000ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದರು. ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಮೂಲ ಬೆಲೆಯ ಪದ್ಧತಿ ಪ್ರಕಾರ ತೆಗೆಯುವುದು. ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಡಿಸೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳು 31 ರಂದು ಅಂತ್ಯಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು.

ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಯಂತ್ರದ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

Q7) Enter the following transactions in three column cash book.

1/1/18	Cash in hand Rs. 80,000
1/1/18	Cash at bank Rs. 30,000
3/1/18	Paid into bank Rs. 6,000
5/1/18	Paid for cash purchase Rs. 1,500
8/1/18	Cash sales Rs. 5,000
10/1/18	Received from sale of furniture Rs. 12,000
13/1/18	Paid for Sundry Expenses Rs. 1,000
20/1/18	Paid Rent by cheque Rs. 2,500
24/1/18	Paid to 'X' by cheque Rs. 8,200 and discount received Rs. 200
31/1/18	Withdrew for personal use Rs. 1,500

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಮೂರು ಅಂಕಣಗಳು ನಗದು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

1/1/18	ನಗದು ಕೈಯಲ್ಲಿ ರೂ. 80,000
1/1/18	ನಗದು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ರೂ. 30,000
3/1/18	ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ನಗದು ಜಮೆ ರೂ. 6,000
5/1/18	ನಗದು ಖರೀದಿ ರೂ. 1,500
8/1/18	ನಗದು ಮಾರಾಟ ರೂ. 5,000
10/1/18	ಪೀಠೋಪಕರಣ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಪಡೆದಿದ್ದು ರೂ. 12,000
13/1/18	ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಾಗಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ರೂ. 1,000
20/1/18	ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ್ದು ರೂ. 2,500
24/1/18	'X' ರವರಿಗೆ ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ರೂ. 8,200 ಪಾವತಿ ಮಾಡಿ ರೂ. 200 ಸೋಡಿ ಪಡೆದದ್ದು
31/1/18	ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಬಳಸಿದ್ದು ರೂ. 1,500

Q8) Classify the following into Personal, Real and Nominal A/c.

a) Purchase A/c	b) Capital A/c
c) Commission A/c	d) Furniture A/c
e) Rent A/c	f) Investment A/c
g) Drawings A/c	h) Cash A/c
i) Land & Buildings A/c	j) National savings certificate A/c

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಖಾತೆ, ಆಸ್ತಿ ಖಾತೆ, ಹಾಗೂ ನಾಮ ಮಾತ್ರ ಖಾತೆಗಳಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಎ) ಖರೀದಿ ಖಾತೆ	ಬಿ) ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ
ಸಿ) ದಲ್ಲಾಳಿ ಖಾತೆ	ಡಿ) ಪೀಠೋಪಕರಣ ಖಾತೆ
ಇ) ಬಾಡಿಗೆ ಖಾತೆ	ಎಫ್) ಹೂಡಿಕೆ ಖಾತೆ
ಜಿ) ಸ್ವಂತ ವೆಚ್ಚ ಖಾತೆ	ಹೆಚ್) ನಗದು ಖಾತೆ
ಐ) ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳ ಖಾತೆ	
ಜೆ) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉಳಿತಾಯ ಖಾತೆ ಪತ್ರಗಳ ಖಾತೆ	

Q9) Give the meaning of consignment. Distinguish between sale and consignment.
ರವಾನೆ ಅರ್ಥ ನೀಡಿ. ರವಾನೆ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಇವುಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

PART-C

ಭಾಗ-ಸಿ

Answer all the questions. 3 marks each.

ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 3 ಅಂಕಗಳು.

Q10) State any three causes for depreciation.

ಸವಕಳಿಯ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q11) Prepare Trial Balance with imaginary figures.

ಊಹಾತ್ಮಕ ಸಂಖ್ಯೆಗಳಿಂದ ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

Q12) What is Bill of Exchange?

ಹುಂಡಿಗಳೆಂದರೇನು?

Q13) What is contra entry? Give two examples.

ಎದುರು ದಾಖಲಾತಿ ಎಂದರೇನು? ಎರಡು ಉದಾಹರಣೆ ಕೊಡಿ.

Q14) What is single entry system of Accounting?

ಏಕ ನಮೂದು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಪದ್ಧತಿ ಎಂದರೇನು?

